
 

 

 

1 

 
Via Fazio, 30 – La Spezia 

 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 
 

 
 
 
 

Oggetto: Approvazione nuovo Piano Organizzativo Aziendale (P.O.A.).  
 

 

Struttura proponente: Direzione Amministrativa 

S.S.D.:  

Direttore proponente: Dott.ssa Maria Alessandra Massei 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Maria Alessandra Massei 

Estensore del Provvedimento: Dott.ssa Alessandra Olivieri 

Responsabile Unico del Progetto:  

Direttore Esecuzione Contratto/Responsabile del Contratto:  

    

Importo di spesa  
 

Anno 2024 
 

Anno Anno 

Importo di entrata  
 

Anno  
 

Anno Anno 

 

Direttore S.C. Gestione Risorse Economiche e Finanziarie: Dott. Luca RICCIARDI 

Previsto nel bilancio di previsione anno 2024  

Da prevedere nel bilancio di previsione anno 2024  

Stato patrimoniale anni   

Nr. Conto di bilancio Autorizzazione spesa nr. 

 
 

 

  

Comporta costi NO 

 

Allegati: 1 allegato 
 

 

Da trasmettere a: 
 

Per competenza: 
 

 
 

Per conoscenza:  
 

  

Deliberazione 0000592//2024 del 20/06/2024 Pagina 1 di 8



 

 

 

2 

 
OGGETTO: Approvazione nuovo Piano Organizzativo Aziendale (P.O.A.). 
 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  
 
 

VISTI gli articoli 3 e 15 bis del D.Lgs. n. 502/1992 e smi “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria a norma dell’art. 1 L. 23.10.1992 n. 421”; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 e smi “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”; 
 
VISTE: 

• la L.R. Liguria n. 41/2006 e smi “Riordino del Servizio Sanitario Regionale”; 

• la L.R. Liguria n. 17/2016 e smi “Istituzione dell’Azienda Ligure Sanitaria della Regione Liguria 
A.Li.Sa. e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali in materia sanitaria e 
sociosanitaria”; 

• la L.R. Liguria n. 27/2016 a smi “Modifiche alla L.R. 7 dicembre 2006, n. 41 (Riordino del 
Servizio Sanitario Regionale) e alla L.R. 29 luglio 2016 n. 17 (Istituzione dell’Azienda Ligure 
Sanitaria della Regione Liguria A.Li.Sa. e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali in 
materia sanitaria e sociosanitaria)”; 

 
VISTO l’Atto di Autonomia Aziendale approvato con deliberazione n. 167 dell’08/03/2019; 

RICHIAMATA la deliberazione n. 449 del 31/05/2018 ad oggetto: “Rimodulazione dell’Atto di 
Autonomia Aziendale e del P.O.A. – processo organizzativo aziendale con relativo organigramma 
ai sensi delle DGR n. 7/2017 e n. 499/2017, adottato con deliberazione del Direttore Generale n. 
969 del 31 ottobre 2017” con cui è stato approvato il Piano Organizzativo Aziendale (POA) 
dell’Azienda Sociosanitaria Ligure 5 (di seguito ASL5); 

DATO ATTO che con deliberazione n. 853 del 18/10/2023 ad oggetto: “Integrazione Piano 
Organizzativo Aziendale (P.O.A.)”, nelle more dell’avvio delle procedure regionali per 
l’approvazione del nuovo Piano Organizzativo Aziendale, si è provveduto ad anticipare l’istituzione 
di nuove Strutture Complesse e Strutture Semplici Dipartimentali, nonché a rimodulare alcune 
articolazioni già esistenti nell’organizzazione aziendale, delineata dal P.O.A., di cui alla già citata 
deliberazione n. 449 del 31/05/2018; 

RILEVATO che a seguito della cessione di ASL5 delle funzioni sanitarie assistenziali in ambito 
pediatrico e neonatologico all’IRCCS Istituto Giannina Gaslini di Genova, avvenuta in attuazione 
dell’art. 27 bis L.R. n. 41/2006 e s.m.i., la S.C. Pediatria e la S.S.D. Neonatologia non sono più 
presenti nell’organizzazione aziendale, con conseguente venir meno della previsione del 
Dipartimento Materno Infantile; 

EVIDENZIATO che, per quanto sopra esposto e in ragione delle rispettive attività d’Istituto, la S.C. 
Ginecologia e Ostetricia diviene articolazione interna del Dipartimento Chirurgico e la S.S.D. 
Consultorio diviene articolazione interna del Dipartimento Cure Primarie, in questo atto denominato 
“Dipartimento Cure Territoriali”; 

EVIDENZIATO, altresì, che la revisione dell’organizzazione delle Strutture Semplici, articolazioni 
interne di Strutture Complesse sanitarie, effettuata con deliberazione aziendale n. 152 del 
17/02/2022, in considerazione degli intervenuti cambiamenti organizzativi sopra richiamati, 
necessita di modifiche ed integrazioni; 

 

 

Deliberazione 0000592//2024 del 20/06/2024 Pagina 2 di 8



 

 

 

3 

DATO ATTO in particolare che: 

− La nota del Direttore Generale di ALISA n. 10950 del 31/05/2024 ad oggetto “Valutazione del 
Processo Organizzativo Aziendale (P.O.A.) di ASL5” precisa - per quanto riguarda la S.S.D. 
Chirurgia Senologica – che, relativamente all’assetto organizzativo e d’intesa con ASL4, si 
traguarda la centralizzazione della Chirurgia Senologica in un’unica S.S.D. a valenza 
interaziendale, denominata “S.S.D. Chirurgia Senologica della Breast Unit del Levante Ligure”, 
strutturata presso ASL5 e operativa con equipe itinerante sui poli chirurgici di entrambe le 
Aziende, con unico Centro di erogazione e di rendicontazione, evidenziando che il tutto avverrà 
nell’ambito dell’attività della Breast Unit interaziendale ASL4-ASL5, e sarà attivato alla 
conclusione degli incarichi di Direzione degli attuali responsabili rispettivamente di ciascuna 
delle S.S.D. aziendali di Chirurgia Senologica oggi attivi; 

− Come da nota di cui al punto precedente, la S.S.D. Chirurgia Toracica e Tiroide viene 
mantenuta nel Dipartimento Chirurgico, con la prospettiva di far parte del modello “Lung Unit” 
interaziendale regionale; 

− Come da documentazione agli atti della Direzione, è pervenuta autorizzazione all’attivazione 
della S.S.D. Dermatologia, senza posti letto di degenza, articolazione del Dipartimento Medico, 
con contestuale soppressione dell’incarico di Struttura Semplice afferente attualmente alla S.C. 
Malattie Infettive nella sopra citata deliberazione n. 152 del 17/02/2022; 

− Nell’allegato della deliberazione di che trattasi - per mero errore materiale - non è stata indicata 
la Struttura Semplice “Farmaceutica Ospedaliera”, articolazione interna della S.C. Farmacia 
Territoriale – ora rinominata S.C. Assistenza Farmaceutica Aziendale, afferente al Dipartimento 
Cure Territoriali – e già istituita con deliberazione n. 464 del 18/06/2019 e confermata 
nell’attuale organizzazione aziendale; 

− La S.C. Odontoiatria è stata convertita in Struttura Semplice, articolazione della S.C. 
Otorinolaringoiatria; 

− E’ stata accolta dalla Direzione la richiesta di attivazione delle seguenti Strutture Semplici: 
▪ “Protesica”, articolazione interna della S.C. Assistenza Farmaceutica Aziendale, 
▪ “Aritmologia”, articolazione della S.C. Cardiologia,  
▪ “Chirurgia Protesica e Urgenza Differita”, articolazione della S.C. Ortopedia e 

Traumatologia, 
▪ “Chirurgia Endovascolare”, articolazione della S.C. Chirurgia Vascolare ed Endovascolare, 
▪ “Senologia Diagnostica”, articolazione della S.C. Radiologia, 
▪ “Microbiologia”, articolazione della S.C. Patologia Clinica e Laboratorio Analisi, 
▪ “Cure Domiciliari”, articolazione della S.C. Fragilità e Cronicità, 
▪ “Ospedale di Comunità di Levanto”, articolazione del Distretto 17, 
▪ “Ospedale di Comunità di Sarzana”, articolazione del Distretto 19, 
▪ ” Medicina Penitenziaria”, articolazione della S.C. Assistenza Psichiatrica Distrettuale 18, 
▪ “Organizzazione e pianificazione delle attività diagnostiche cliniche e strumentali 

neurologiche”, articolazione della S.C. Neurologia, in sostituzione della Struttura Semplice 
denominata “Centro Ictus”, 

▪ “Formazione, Aggiornamento e Ricerca”, articolazione della S.C. Governo Clinico e Risk 
Management, 

▪ “Comunicazione e Relazioni Esterne”, articolazione della Direzione Generale, 
▪ “Sviluppo e monitoraggio progetti innovativi aziendali, articolazione della S.C. Controllo di 

Gestione, Flussi, Acquisto e Monitoraggio Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie; 
▪ Coordinamento Amministrativo del Presidio Ospedaliero del Levante, articolazione della 

S.C. Coordinamento Amministrativo Territoriale, contratti medici convenzionati (MMG, 
PLS, SUMAI) 

− La denominazione della S.S. “Chirurgia Laparoscopica Oncologica” è stata ridefinita in 
“Chirurgia Laparoscopica”, articolazione della S.C. Chirurgia ad Alta Complessità, 

− La denominazione della S.S. “Day Hospital Disturbi Alimentari” è stata ridefinita in “Day 
Hospital”, articolazione della S.C. Servizio Psichiatrico di Diagnosi e Cura (SPDC), 

− E’ emersa l’opportunità di collocare la S.S. Residenzialità nell’ambito della S.C. Fragilità Non 
Autosufficienza, anziché all’interno del Distretto 17, e di collocare la S.S.D. Cure palliative e 
Hospice nel Dipartimento Cure Territoriali, anziché nel Dipartimento Oncologico; 

Deliberazione 0000592//2024 del 20/06/2024 Pagina 3 di 8



 

 

 

4 

DATO ATTO che l’istituzione delle nuove Strutture Semplici è compatibile con i parametri standard 
previsti per l’individuazione di tali articolazioni organizzative del Servizio Sanitario Nazionale; 

DATO ATTO inoltre che fanno parte dell’organizzazione dell’Azienda i seguenti Servizi/Uffici: 

− Il “Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP)”, in staff alla Direzione Generale; 

− L’”Ufficio Comunicazione e Relazioni esterne”, in staff alla Direzione Generale; 

− Il “Servizio di Dietetica e nutrizione clinica”, in staff alla Direzione Medica del Presidio 
Ospedaliero, afferente alla Direzione Sanitaria; 

− Il “Servizio di Chirurgia Plastica”, afferente al Dipartimento Chirurgico; 

− La “Struttura organizzativa di Servizio Sociale Professionale”, afferente al Dipartimento Cure 
Territoriali; 
 

RILEVATO che le procedure regionali di approvazione del nuovo Piano Organizzativo Aziendale 
sono in corso di svolgimento; 

RITENUTO pertanto, nelle more della conclusione delle stesse, di procedere alla approvazione 
delle Strutture organizzative Complesse, Semplici a valenza Dipartimentale e Semplici articolazioni 
di Struttura Complessa dell’Azienda, come riepilogato nell’Allegato 1, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa; 

DATO ATTO che la presente proposta è predisposta nell’ambito della sfera di competenza della 
Struttura proponente. Il direttore della stessa attesta l’avvenuta regolare istruttoria della pratica e la 
conformità del procedimento alla vigente normativa. Il Dirigente proponente attesta altresì 
l’assenza di situazioni di conflitto di interessi rispetto a quanto previsto dagli articoli 6 e 13 del 
D.P.R. 16.4.2013 n. 62 e del Codice di Comportamento aziendale approvato con deliberazione n. 
271 del 14.03.2024; 

 

Tutto ciò premesso  

PROPONE 
 

1. Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di recepire le proposte di attivazione e rimodulazione di Strutture Semplici articolazioni di 

Strutture Complesse, autorizzate dalla Direzione, successivamente all’adozione della 

deliberazione n. 152 del 17/02/2022; 

3. Di dare atto che le procedure regionali di approvazione del nuovo Piano Organizzativo 

Aziendale sono in corso di svolgimento; 

4. Di procedere, nelle more del compimento delle stesse, ad un aggiornamento delle Strutture 

organizzative Complesse, Semplici a valenza Dipartimentale e Semplici articolazioni di 

Struttura Complessa dell’Azienda, come riepilogato nell’Allegato 1, parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, ad integrazione e modifica della deliberazione n. 

152 del 17/02/2022;  

5. Di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico del bilancio 

aziendale; 

 

 

Deliberazione 0000592//2024 del 20/06/2024 Pagina 4 di 8



 

 

 

5 

 

6. Di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale aziendale ai fini della massima 

trasparenza ed accessibilità totale, ai sensi della vigente normativa, e di pubblicarlo altresì 

all’Albo Pretorio Informatico di questo Ente, ai sensi dell’art. 32 della L. 69/09. 

 

 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

(Dott.ssa Maria Alessandra MASSEI) 

 

 

 

Per visto di regolarità contabile 

IL DIRETTORE 

S.C. GESTIONE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE 

(Dott. Luca RICCIARDI)  

Deliberazione 0000592//2024 del 20/06/2024 Pagina 5 di 8



 

 

 

6 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO l’art. 3 D.Lgs 502/1992 e smi ed in virtù dei poteri conferiti con Deliberazione di Giunta 
Regionale n. 1137 del 30.12.2020 e confermati con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1367 del 
27.12.2023; 
 
LETTA E VALUTATA la proposta di deliberazione di cui sopra, presentata dal Dirigente preposto 
alla materia; 
 
PRESO ATTO che chi propone il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, è legittimo e congruente con le finalità istituzionali dell’Azienda; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 
Socio Sanitario; 
 
 

IL DIRETTORE  
AMMINISTRATIVO 

(Dott.ssa Maria Alessandra MASSEI) 
 

IL DIRETTORE  
SANITARIO 

(Dott.ssa Pamela MORELLI) 
 

Il DIRETTORE  
SOCIOSANITARIO 

(Dott.ssa Simonetta LUCARINI) 
 

 
 
 

DELIBERA 
 
 
 

Di far propria la proposta sopra riportata, recependola integralmente nei termini indicati. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Paolo CAVAGNARO)  

Deliberazione 0000592//2024 del 20/06/2024 Pagina 6 di 8



 

 

 

7 

 
 

Ai fini della pubblicazione il presente provvedimento  
⁪ è 

⁪X non è 
soggetto a data protection. 
 

 
Il Direttore della S.C. Affari Generali e Legali attesta che la presente deliberazione viene 
pubblicata all’Albo Pretorio dell’ASL5, ai sensi della normativa vigente. 

 

 

 

 

 

Deliberazione 0000592//2024 del 20/06/2024 Pagina 7 di 8



1B-62-4A-7E-54-8B-C0-4A-90-79-93-FE-95-0B-BC-76-15-FD-65-50

Validità certificato dal 07/12/2023 07:31:18 al 07/12/2026 07:31:18

Soggetto: PAOLO CAVAGNARO

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 1 di 5 del 20/06/2024 11:32:34

S.N. Certificato: 6BAFA31C

Validità certificato dal 22/09/2021 06:09:21 al 22/09/2024 06:09:21

Soggetto: SIMONETTA LUCARINI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 2 di 5 del 20/06/2024 11:30:54

S.N. Certificato: 898F798F

Validità certificato dal 20/02/2024 08:17:03 al 20/02/2027 08:17:03

Soggetto: PAMELA MORELLI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 3 di 5 del 20/06/2024 11:24:47

S.N. Certificato: E13148F0

Validità certificato dal 02/10/2023 12:54:29 al 02/10/2026 12:54:29

Soggetto: LUCA RICCIARDI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 4 di 5 del 20/06/2024 10:10:56

S.N. Certificato: 3D528BD7

Validità certificato dal 05/08/2022 10:44:31 al 05/08/2025 10:44:31

Soggetto: MARIA ALESSANDRA  MASSEI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 5 di 5 del 20/06/2024 09:57:11

S.N. Certificato: 97A091

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

Deliberazione 0000592//2024 del 20/06/2024 Pagina 8 di 8



Deliberazione 0000592//2024 del 20/06/2024 (Allegato) Pagina 1 di 14



Deliberazione 0000592//2024 del 20/06/2024 (Allegato) Pagina 2 di 14



Deliberazione 0000592//2024 del 20/06/2024 (Allegato) Pagina 3 di 14



Deliberazione 0000592//2024 del 20/06/2024 (Allegato) Pagina 4 di 14



Deliberazione 0000592//2024 del 20/06/2024 (Allegato) Pagina 5 di 14



Deliberazione 0000592//2024 del 20/06/2024 (Allegato) Pagina 6 di 14



Deliberazione 0000592//2024 del 20/06/2024 (Allegato) Pagina 7 di 14



Deliberazione 0000592//2024 del 20/06/2024 (Allegato) Pagina 8 di 14



Deliberazione 0000592//2024 del 20/06/2024 (Allegato) Pagina 9 di 14



Deliberazione 0000592//2024 del 20/06/2024 (Allegato) Pagina 10 di 14



Deliberazione 0000592//2024 del 20/06/2024 (Allegato) Pagina 11 di 14



Deliberazione 0000592//2024 del 20/06/2024 (Allegato) Pagina 12 di 14



Deliberazione 0000592//2024 del 20/06/2024 (Allegato) Pagina 13 di 14



Deliberazione 0000592//2024 del 20/06/2024 (Allegato) Pagina 14 di 14


